EMENTA:  REQUER  MOÇÃO  DE  CONGRATULAÇÕES  E

APLAUSOS AOS 10 ANOS DE VIGÊNCIA DA LEI

DE  ACESSO  À  INFORMAÇÃO,  CONFORME

ESPECIFICA.

SENHOR PRESIDENTE,

Apresentamos à consideração da Casa o seguinte:

REQUEREMOS, nos termos constitucionais e regimentais, que

seja consignado em ata dos trabalhos da presente  sessão, Votos de Congratulações e

Aplausos aos 10 anos de vigência da Lei de Acesso à Informação (Lei 12.527).

A  referida  norma  regulamentou  trechos  importantíssimos  da

Constituição Federal sobre o direito à informação pública, garantindo transparência com os dados

do Estado e informações sobre seus goverantes.

Desde que existe, mais de um milhão de pedidos de informações foram

feitos, na plataforma. E as informações a serem obtidas podem ser de qualquer um dos três poderes:

judiciário, legislativo e executivo, incluindo de estados, Distrito Federal e municípios. Mais de 300

órgãos estão cadastrados na ferramenta, incluindo as entidades privadas sem fins lucrativos. Todos

têm o dever de dar informações sobre valores que recebem e o destino dessas verbas.

No âmbito federal, o órgão responsável por fiscalizar o cumprimento

da  lei,  garantindo-lhe  efetividade,  é  a  Controladoria  Geral  da  União  -  CGU  -   e  as  maiores

demandas por informação foram solicitadas ao Minisitério da Fazenda, INSS e Ministério da Saúde

(pasta essa que menos deu retorno ao pedidos de transparência.

Todavia,  impera-se  destacar  a  importância  dessa  regulamentação

constitucional,  mormente em razão do obscurantismo e do sigilo que num passado recente era "lei"

em todas as esferas da administração pública.

REQUERIMENTO Nº 3690/2022

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 3
69

0/
20

22
 -

Pr
ot

oc
ol

o
nº

 1
37

73
/2

02
2

re
ce

bi
do

 e
m

 1
7/

05
/2

02
2

14
:4

7:
03

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 M
ar

co
s

An
dr

é
Pa

pa
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//l
eg

is
la

tiv
o2

.c
am

ar
ar

ib
ei

ra
op

re
to

.s
p.

go
v.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 6
3D

4-
24

40
-3

01
C

-8
8A

4.

Pag. 1/2

Transparência com a máquina pública,  com o erário, e com os atos

praticados é imprescindível, para que outros princípios da administração pública também tenham

sua  eficácia  garantida.  É  a  chave  para  um  maior  controle  e  participação  da  sociedade  civil

organizada,  e  um  freio  para  os  malfeitos  que  muitos  agentes  políticos  buscam  promover

diariamente.

Diante  do  exposto,  requeiro  que  se  submeta  a  presente  Moção  a

apreciação  do  Plenário,  para  que  passe  a  expressar  o  pensamento  desta  Câmara  Municipal,

encaminhando cópia da presetente para o Congresso Nacional - Brasília.

Sala das Sessões, 17 de maio de 2022.

MARCOS PAPA
Vereador - PODE

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 3
69

0/
20

22
 -

Pr
ot

oc
ol

o
nº

 1
37

73
/2

02
2

re
ce

bi
do

 e
m

 1
7/

05
/2

02
2

14
:4

7:
03

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 M
ar

co
s

An
dr

é
Pa

pa
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//l
eg

is
la

tiv
o2

.c
am

ar
ar

ib
ei

ra
op

re
to

.s
p.

go
v.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 6
3D

4-
24

40
-3

01
C

-8
8A

4.

Pag. 2/2